CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DO TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO DE SEMINÁRIO n.º           , de       de março de 2011.

(Do Sr. POLICARPO)

Requer a realização de SEMINÁRIO
NACIONAL para debater o PL 1992, de
2007, que trata da PREVIDÊNCIA
COMPLEMENTAR DO SERVIDOR
PÚBLICO.

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
REQUEIRO a Vossa Excelência, ouvido o Plenário dessa Comissão, a realização
de Seminário Nacional para debater o PL 1992, de 2007, que trata da previdência
complementar do servidor público.

O referido Seminário deverá ser realizado no Auditório Nereu Ramos
e ter a duração de dois dias. Sugiro a formação de quatro mesas de debates com
representantes de instituições representativas dos servidores do Executivo, do
Judiciário e do Ministério Público, de representantes do Poder Executivo, do Poder
Judiciário e do Ministério Público e outros convidados que a CTASP julgue
necessário.

JUSTIFICATIVA

  Recentemente o Jornal do Senado, na sua edição de 28 de março de
2011, publicou notícia segundo a qual o Governo Federal está preparando estudo
elaborado por técnicos do Ministério da Previdência Social e do Ministério
Planejamento, juntamente com o CNJ - Conselho Nacional de Justiça, a ABRAP -
Associação Brasileira de Entidades Fechadas de Previdência Complementar e a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

AMB - Associação dos Magistrados Brasileiros, que servirá de base para projeto
substitutivo ao PL 1.992, de 2007, a ser enviado em breve para a Câmara dos
Deputados.

  Note-se que desde 2007, quando o PL 1.992 chegou a esta Casa,
até o presente momento, não houve discussão pública de mérito, recomendável e
indispensável mesmo, tratando-se de assunto de tamanha complexidade e que
afetará, definitiva e profundamente, a vida de milhares de trabalhadores do setor
público e seus familiares. Agora, comenta-se que nem o Executivo aposta mais
neste projeto!

  Na legislatura passada, o eminente deputado Filipe Pereira aprovou
nesta Comissão um requerimento para realização de uma Sessão de Audiência
Pública para debater a matéria em tela. Infelizmente, até o momento tal medida
aqui aprovada não foi encaminhada. Penso de deveremos providenciar sua
realização para uma data o mais próxima possível, a bem do bom debate.

  Entretanto, a realização da referida Sessão de Audiência Pública tem
suas limitações, que bem conhecemos, e não será suficiente para que possamos
esgotar o debate. Esta a principal razão pela qual apresento o presente
Requerimento para a realização de um Seminário Nacional, que possa, inclusive,
discutir o anunciado substitutivo que o Governo está debatendo internamente.

Pelo exposto, conto com o apoio de todos os meus pares para a
aprovação deste Requerimento.

Sala da Comissão, em 13 de abril de 2011.

POLICARPO
Deputado Federal

PT/DF